铜农委〔2023〕81号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于印发《重庆市铜梁区2023年化肥农药减量、农产品质量安全监测点（户）实施方案》

的通知
各镇农业服务中心、街道产业培育中心，委属有关内设机构、事业单位：
建立化肥农药减量、农产品质量安全监测点（户），对全面掌握全区化肥、农药使用情况，促进我区抓好化肥农药减量增效，推进农产品质量安全工作具有十分重要的作用，为持续推进相关工作，巩固我区化肥农药减量成效，根据2023年工作安排，区农业农村委制定了《铜梁区2023年建立化肥农药减量、农产品质量安全监测点（户）实施方案》，现印发给你们，请严格按照要求，做好相应工作。
                   重庆市铜梁区农业农村委员会
                            2023年5月11日
重庆市铜梁区2023年化肥农药减量、农产品

质量安全监测点（户）实施方案
化肥、农药减量和农产品质量安全监管是一项长期的工作，为了精准掌握业主（农户）化肥、农药年度使用及变化情况，进一步完善农产品质量安全监管体系，为切实抓好监测点（户）工作，特制定本实施方案。

一、实施范围

全区28个镇街。

二、建立监测点（户）个数

全区建立240个监测点（户）。按照各镇街农业服务中心（产业培育中心）上报情况，结合我区粮油、蔬菜、经果面积分布实际，最终确定一般农户130户，粮油种植业主（企业）13户，蔬菜种植业主（企业）53户，特经类（果、茶、药等）作物业主（企业）44户。安排的大户和一般农户数原则上不进行调整，确需要调整的，说明调整理由，由区农业农村委商定后调整。（详见附件）

三、监测点（户）主要职责

（一）填写本户（业主）基本情况表。

（二）本户（业主）全程农事生产记录；大户、企业（业主）农产品销售记录。

（三）做好本户（业主）农药库存登记、购买、使用农药记录；其它农药减量措施记录。

（四）做好本户（业主）化肥库存登记、购买、使用化肥记录；有机肥制造、购买使用记录。

（五）应用、宣传化肥、农药新技术、新产品。

四、监测点（户）管理

（一）区级层面。监测点（户）区农委由农业管理和行政审批科、农技推广中心、农产品质量安全管理科共同管理，农业管理和行政审批科负责联系平滩、双山、小林、侣俸、土桥、太平、高楼、维新；农技推广中心负责联系永嘉、西河、安溪、大庙、围龙、华兴、福果、石鱼；农产品质量安全管理科负责联系虎峰、少云、庆隆、旧县、二坪、水口、安居、白羊。根据各自职责制定各自监测内容，负责联系镇街科室统一收取相关资料，转发至相应科室，特殊情况，共同协商。

（二）镇街层面。每个镇街确定一名联络、指导人员，可以安排镇街农业中心技术干部，也可由镇街委托样本村村干部担任，主要负责对监测户培训、指导，帮助监测点（户）完成相关报表，每年至少培训两次，关键农事季节进行定期和不定期指导。

五、监测点（户）待遇

监测点（户）实行定额补贴，企业（业主）每个每年补贴1000元，一般农户每户每年补贴500元，镇街培训教师授课费每期300元，每年培训两期，给予600元授课费。

附件：1.铜梁区农药化肥减量、农产品质量安全监测点（户）落实情况表

          2.铜梁区2023年农药化肥减量、农产品质量安全监测镇街培训教师名单

          3.铜梁区农药化肥减量、农产品质量安全监测点（户）名单